
PUNCTUL NR. 

C o n s i l i ~ ~ l  General  a1 M u n i c i p i u l u i  Bucui-eyt i  
. . ' 2 .  . . ' , . , , - , . .: <. LSTL.." 

H O T A R A R E  

privind concesionarea , prin licitatie publica, a unui teren apartinand domeniului privat 
al municipiului Bucure~ti ,  in  suprafats de 288 mp, situat in  str. Cernauti, nr. 24, sector 

2, pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de locuinte 

AvAnd in  vedere Expunerea de motive a Primarului General al municipiului 
Bucure~ti  $i Raportul Directiei de Achizitii, Concesionari ~i Contracte si Directiei de 
Urbanism gi Amenajarea Teritoriului; 

Vazand Raportul Comisiei de Patrimoniu $i Avizul Comisiei Juridice $i de 
Disciplina din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure~ti; 

In conformitate cu prevederile art. 13(1) din Legea 5011 991, privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii, republicatii, cu modificarile gi completarile ulterioare; 

in  temeiul prevederilor art. 36 (2) lit. c, (5) lit. b, art. 45 ( 3 )$i art. 123(1) din 
Legea 21512001 privind administratia publica locala, republicata . 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 

Art. 1- Se aproba concesionarea prin licitatie publica, a terenului in suprafata 
de 288 mp, apartinilnd domeniului privat al niur~icipiului Bucure~ti ,  situat i n  str. Cernauti 
nr. 24, sector 2 - identificat conform planului cadastral anexat , care face parte 
integranta din prezenta hotirSre,- in vederea realizarii unei cl8diri cu destinatia de 
locuinte. 

Pd.2-Licita!ia va fi organizata de Directia de Achizitii, Concesionari ~i 
Contracte 

Art. 3 - Durata concesionarii este de 49 ani. 

Art. 4 - Redeventa minim3 anuala a concesiunii se va stabili la data perfectarii 
contractului, i n  baza mktodo~o~ ie i  aprobate prin HotarPrea Consiliului General at 
Municipiului Bucure~t i  nr. 21 112006, modificata. 

- 
B-dul Regina Elisab.eta 47, sector 5, Bucuregti, Romania; tel.: +4021305  55 00; www.b~lcures~p~m~aria.ro 



Art. 4 - 
Concesionari 
va raspunde de 

. Primarul General al Municipiului Bucure$ti, prin Directia de Achizitii, 
Contracte va incheia contractul de concesiune, iar Directia de Venituri 
incasarea redevenfei. 

Aceast5 hot3rare a fost aprobata i n  3edinta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  a Consiliului 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  General al Municipiului Bucure~ti  din data de 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
SECRETAR GENERAL 

AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 
Tudor Toma 

- - - -- 

6-dul Regtna El~sabets 47, sector 5. B u c u r e ~ t ~ .  Romanla; tel.: +4021305 55 00, www bucurestt-pr~lnarla ro Pag 2 





SECRETAR GENERAL AL 
MUNlClPlULUl BUCURESTI 

45 
$+?i-rF$ n 
." 

etaj: 1, cam. 105 

tel.: 305 55 13; 305 55 00 int. 1105 

fax: 305 55 13 

e-mail: secretar@bucuresti-primaria.ro 

Primgria Municiwiului Bucuresti  

L ""2 

SMC crnllliat IS0 9031 2000 

Eu, Tudor Toma, i n  calitate de Secretar General al Municipiului 
Bucure$ti, exercitand atribufiile conferite de art. 117 lit. a din Legea 
administratiei publice locale nr. 21512001, republicats, consider tntrunite 
conditiile de legalitate pentru proiectul de hotsrdre: 

Privind concesionarea, prin licitafie publica, a unui teren apaqinsnd 
domeniului privat a1 Municipiului Bucuregti, Tn suprafata de 288 mp, situat Tn 
str. Cernciuti , nr. 24, sector 2, , pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de 
locuin fa 

in drept prevederile Legii 50/1991 privind autorizarea executarii 
lucrarilor de construcfii,republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, art. 36 alin (2) lit. c, alin (5) lit. b , art.45 alin(3), art. 123(1) din 
Legea nr. 2 15/2001 privind administrafia publica Iocala, republicata. 

Art. 36 (2) Consiliul local exercitii urm5toarele categorii de atributii: 
c) atributii privind administrarea domeniului public gi privat a1 comunei, 

oragului sau municipiului; 
(5)b) Consiliul local hot5r5gte vsnzarea , concesionarea sau inchirierea 

bunurilor proprietate privats a comunei, oragului sau municipiului, dupii caz, 
in co nditiile legii. 

in conformitate cu prevederile art. 45 alin. (3) din Legea 215/2001, 
republicat5, hot5riirea se adopt3 cu votul a doua treimi din num5rul total a1 
consilierilor locali in functie. 

SECRETARGENERAL 
al municipiului Bucuregti 

Tudo4r Toma- 
C_- - - 

L. .- :--- 
I 

-. 

b-dul Regina Elisabeta 47. sector 5. Bucure~t i .  Romania; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-prirnaria.ro 



PRIMAR GENERAL 
Etaj: 1, cam. 101 

w. .... . .. .. 
tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101 

fax: 312 00 30 

e-mail: primar@bucuresti-prirnaria.ro 

I LSCI Drrl 1 
SUC c e l  fical IS0 g0Ll 2GLC SVl4 cerlj<ca' IS014031 2304 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Referitor la: concesionarea, prin licitatie publica, a unui teren apartinand domeniului 
privat a1 municipiului Bucuresti, in suprafata de 288 mp, situat in Str. Cernauti nr. 24, 
sector 2, pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de locuinte 

In conformitate cu prevederile, art. 13(1) din Legea nr.5011991, privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii. republicata, cu modificarile si completarile ulterioare , terenurile 
apartinand domeniului privat a1 municipiului Rucuresti se pot concesiona. prin licitatie publica. in 
vederea esecutarii dc constructii cu caracter definitiv, pe baza documentatiilor de urbanism si 
amenajarea teritoriului aprobate. 

Urmare solicitarii depuse de D-L. DORRINESCU ADRIAN, Consiliul Local al 
Sectorului 2 a aprobat - prin Hotararea nr. 76127.07.2006, anesa 3, poz 7 - Planul Urbanistic de 
Detaliu (PUD), pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de locuinte pe terenul situat in 
Str. Cernauti nr. 24 , sector 2, in suprafata de 288 mp. 

Terenul solicitat spre concesionare - identificat in planul anexa la documentatia de urbanism 
aprobata - apartine domeniului privat al municipiului Bucuresti. 

Din adresele Primariei Sectorului 2 nr. 815/15809!21.03.2006 si nr. 1043/18174110.08.2006. 
adresa Directiei Evidenta Imobiliara si Cadastrala nr. 4477!20.04.2006. ale Directiei Juridic, 
Contencios. Legislatie nr. 9853/21.03.2006 - Semiciul Instante Civile Contencios Administrativ si 
nr. 9853/27.04.2006 - Serviciul Analiza Dosare Emitere Avize, precum si a Prefecturii 
Municipiului Bucuresti nr. VBi59061SP3/27.03.2006 (anexate in copie). rezulta ca nu sunt 
inregistrate cereri de revendicare. nu sunt procese in instanta si n u  sunt platitori de 1-01 fiscal. 

Redeventa minima anuala va fi calculata la data organizarii licitatiei. conform Metodologiei 
aprobate prin Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 21 1/30.08.2006 si se \la 
constitui in pretul de pornire al licitatiei 

Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea, prin licitatie publica, a terenului 
lvai sus mentionat pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de locuinte. 

In acest sens a fost elaborat alaturatul proiect de hotarare a Consiliului General al 
Municipiului Bucuresti ce se supune spre aprobare. 

b d u l  Regina Elisabeta 47, sector 5, ~ u c u r e ~ t i ' :  ~omxia; tel.: +4021305 55 00; 



/"f~&51$30 t!y;-[:'t:as: 
AVIZAT, , IL$35(7>j-i5; 

--/;-;,d;:)li,(i-i!f+ - ----.- .--.. " ,---,. 

VICEPRIMAR, 
-L.UDOVIC ORBAN 

-.:. .~- . - .. - .  
.. C. ,!:..-<. " n RAPORT DE SPECIALITATE 

A,,...:. . 
. I  

. , 

. . -- Referitor la: concesionarea, prin licitatie publica, a unui teren apartina 
' . d o k e n i u l u i  privat al municipiului Bucuresti, in suprafata de 288 mp, situat i 

St;. Cernauti nr. 2 4 ,  sector 2, pentru realizarca unei cladiri cu destinatia de locuinte 

Urmare solicitarii depuse de D-L. DOBRINESCU ADRIAN, Consiliul Local a1 
Sectorului 2 a aprobat - prin Hotararea nr. 76127.07.2006, ancxa 3. poz. 7 - Planul Urbanistic 
de Detaliu (PUD), pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de locuinte, pe terenul situat in 
Str. Cernauti nr. 24, sector 2 ,  in suprafata de 288 mp. 

Terenul solicitat spre concesionare - identificat in planul anexat la documentatia de 
urbanism aprobata - apartine domeniului privat al municipiului Bucuresti, este situat in 
Str. Cernauti nr. 24, sector 2. 

In conformitate cu prevederile art. 13(1) din Legea nr.5011991. privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii. republicata cu modificarile si completarile ulterioare, 
tcrcnurile apartinand domeniului privat al municipiului Bucuresti se pot concesiona, prin 
licitatie publica, in vederea executarii de constructii cu caracter definitiv, pe baza 
documentatiilor de urbanism si amenajarea teritoriului aprobate. 

Din adresele Primariei Sectorului 2 nr. 8 1511 5809/'2 1.03.2006 si 
nr. 104311S174110.08.2006, adresa Directiei Evidenta Imobiliara si Cadastrala 
nr. 4477120.04.2006, ale Directiei Juridic, Contencios, Legislatie nr. 9853121.03.2006 - 
Serviciul Instante Civiie Contencios Administrativ si nr. 9853127.03.2006 - Serviciul Analiza 
Dosare Emitere Avize, preculn si a Prefecturii Municipiului Bucuresti 
nr. VBl5906lSP3127.03.2006 (anexate in copie), rezulta ca nu sunt inregistrate cereri de 
revendicare, nu sunt procese pe rolul instantei de judecata si nu sunt platitori de rol fiscal. 

Redeventa minima anuala va fi calculata la data organizarii licitatiei, conform 
metodologiei aprobate prin Hotararea Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti 
nr. 21 1130.08.2006 si se \la constitui in pretul de pornire a1 licitatiei. 

Fata de ccle prezentate inai sus se propune concesionarea, prin licitatie publica, a 
tercnului ~ n a i  sus mentionat, pentru realizarea unei cladiri cu destinatia dc locuinte. 

In acest sens a fost elaborat alaturatul proiect de hotarare a Consiliului General a1 
Muiiicipiului Bucuresti ce se supune spre aprobare. 

DIRECTIA DE URBANISR? 
SI AMENAJAREA TEKITORIULUI, 

'ARHITE~T SEF,-L=~-;---.., BOL$ ,' ,:ki7i:.. x'' 
~, 

7 .J .- 6;;. , ' > .. ,, 
;',- , ,  . , . .  ~. \ - 

, . . -2 

. . . .  , . , ,. - .. 
. ' . . 

. ' i, <. - ' .  
v, 

. > 


